АДМИНИСТРАЦИЯ

БОЛЬШЕДМИТРИЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ЛЫСОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21 июля 2010 года

№ 14

с. Большая Дмитриевка

Об утверждении целевой программы

мероприятий по профилактике терроризма

и экстремизма, а также минимизации

и (или) ликвидации последствий проявлений

терроризма и экстремизма на территории

Большедмитриевского муниципального

образования
   В соответствии с Федеральным законом от 25.07.2002 года № 114 – ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», Федеральным законом от 06.03.2006 года № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», Уставом Большедмитриевского муниципального образования, в целях определения основных направлений деятельности в рамках реализации вопроса местного значения – участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или)  ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма на территории муниципального образования местная администрация Большедмитриевского муниципального образования ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Утвердить Целевую программу мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории Большедмитриевского муниципального образования на период

годы (далее – «Программа») согласно приложению.

2.Предусматривать ежегодно средства в объемах, предусмотренных в Программе, в проектах бюджета Большедмитриевского муниципального образования на очередной финансовый год для реализации мероприятий Программы.

3.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на Тулипкалиева М.Н. зам.главы администрации Большедмитриевского муниципального образования.

4.Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования в МП «Редакция районной газеты Призыв»

Глава Большедмитриевского
муниципального образования

Н.В.Щелокова

УТВЕРЖДЕНА:

постановлением администрации

Большедмитриевского МО

от 21 07.2010 года № 14
Целевая программа мероприятий

По профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма экстремизма на территории Большедмитриевского муниципального образования на период 2010- г.

1.Основные положения

1.1.Настоящая Программа разработана в соответствии с Федеральным Законом от 25.07.2002 года № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», Федеральным Законам от 06.03.2006 года № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», Федерального закона «Об общих принципах местного самоуправления в РФ» № 131-ФЗ от 06.10.2003 года Уставом Большедмитриевского муниципального образования, в целях определения основных направлений деятельности в рамках реализации вопроса местного значения-участие в профилактике терроризма и экстемизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма на территории муниципального образовани
Паспорт
Целевой программы

	Наименование муниципальной программы
	Целевая программа по профилактике терроризма и экстремизма, а также мини-
мизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории муниципального образования на период 2010-2011 годы

	Основание разработки Программы
	Федерального закона «Об общих принци-

Пах местного самоуправления в РФ» № 131-ФЗ от 06.10.2003 года. Федеральным Законом от 25.07.2002 года № 114-ФЗ «О

Противодействии экстремистской деятель-ности», Федеральным законом от 06.03.2006 года № 35-ФЗ «О противодействии терроризму»

	Цели и задачи Программы
	Цель Программы - противодействие терроризму и экстремизму и защита жизни граждан, проживающих на территории     Большедмитриевского муниципального образования, от террористических и экст-

Ремистских актов;- уменьшение проявлений экстремизма и негативного отношения к лицам других национальнос-тей и религиозных конфессий;- формирова-
Ние у населения внутренней потребности в толерантном поведении к людям других

Национальностей и религиозных конфес-

сий на основе ценностей многонациональ-

ного российского общества, культурного самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека;

- формированиетолерантности и межэтни-

ческой культуры в молодежной среде,профилактика агрессивного поведения. Задачи программы: -

информирование населения муниципально-

го образования по вопросам противо-

действия терроризму и экстремизму; - содействие правоохранительным органам в выявлении правонарушений и преступле-

ний данной категории, а также ликвидации их последствий; - содействие правоохра-

нительным органам в выполнении правонарушений и преступлений данной категории, а также ликвидации их последствий;- пропаганда толерантного поведения к людям других национальнос-

тей и религиозных конфессий; - организа-
ция воспитательной работы среди детей и молодежи, направленная на устранение причин и условий, способствующих совершению действий экстремистского ха-

рактера; - недопущение наличия свастики и иных элементов экстремистской направ-

лености на объектах городской инфраструктуры.

	Сроки реализации Программы
	                                 годы

	Источники финансирования
Программы

Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	1.Бюджет Большедмитриевского муниципального образования
2010

2011

2.Внебюджетные средства

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Ожидаемые конечные результаты: - совер-
шенствование форм и методов работы органов местного самоуправления по про-

филактике терроризма и экстремизма, проявлений ксенофобии, на национальной и расовой нетерпимости, противодействию этнической дискриминации на территории муниципального образования; - распрост-

ранение культуры интернационализма, сог-ласия, национальной и религиозной терпи-

мости в среде учащихся общеобразователь-ных, средних специальных и высших учеб-

ных учреждений; - гармонизация межна- циональных отношений, повышение уровня этносоциальной комфортности; -формиро-

вание нетерпимости ко всем фактам терро-
ристических и экстремистских проявлений, а также толерантного сознания, позитивных установок к 1 представителям иных этнических и конфессиональных сообществ; - формирование единого информационного пространства для пропаганды и распространения на террито-

рии муниципального образования идей толерантности, гражданской солидарности, уважения к другим культурам, в том числе через муниципальные средства массовой информации.

	Контроль за исполнением Программы
	Контроль за исполнением Программы осуществляет

Перечень основных мероприятий Программы, сроки их реализации и объем  финансирования

	№

п.п.
	Наименование

мероприятий
	Исполнители
	Срок

исполнения
	Объем

Финансирования

(рублей)

	1.
	Ввести должность или возложить обязанности на специалиста, отвечающего за участие органов местного самоуправления в деятельности по профилактике терроризма и эксремизма на территории муниципального образования
	Глава местной администрации муниципального образования
	В течении месяца с даты принятия Программы
	В пределах теку-

щего финанси-

рования

	2.
	Принимать участие в деятельности меж-
ведомственной ра-

бочей группы по борьбе с проявления

-ми экстремистской

деятельности при прокуратуре района.
	Сектор по вопросам правоохранительной направленности
	Ежеквартально
	В пределах текущего финансирования

	3.
	Запрашивать и получать в уста-
новленном по-

рядке необходи-

мые материалы и информацию в территориальных органах феде-

ральных органов

исполнительной власти, исполни-

тельных органов

государственной власти, правоох-
ранительных органов, общест-

венных объеди-

нений, организа-

ций и должност-

ных лиц
	Сектор по вопросам
правоохранительной

направленности
	По мере
необходимости
	В пределах текущего
финансирования

	4.
	Совместно с администрацией района осуществ
-лять еженедель-

ный обход терри

-тории муници-

пального образо-

вания на предмет

выявления и ликвидации пос-

ледствий экстре-

мистской Дея  тельности, кото-

рые проявляются в виде нанесения на архитектур-
ные сооружения

символов и знаков экстремистской

направленности

	5.
	Осуществлять еже-
недельный обход территорий муници-

пального образова-

ния на предмет выявления мест

концентрации мо-

лодежи. Уведомлять о данном факте прокуратуру и УВД района.
	Сектор по вопро-
сам правоохра-

нительной направленности
	Еженедельно
	В пределах теку-
щего финанси-

рования

	6.
	Выявлять в ходе
осуществления контроля за соблю-

дением законода-

тельства о разнич-

ной торговле, о при

-менении контроль-

но-кассовых машин на территории му-

ниципального образования фактов

распространения

информационных

материалов экстре-

мистского характера

Уведомление о дан-

ных фактах проку-

ратуры и УВД района
	Сектор по вопросам
правоохранительной направленности
	В соответствии
с утвержденным

графиком мероприятий

По мере необходимости
	В пределах текущего финансирования
В пределах   текущего финансирования

	7.
	Информировать жи-
телей муниципаль-

ного образования о

тактике действий при угрозе возник-

новения террорис-

тических актов, посредством разме-

щения информации в муниципальных средствах массовой информации
	Сектор по вопросам правоохранительной направленности

	8.
	Организовать под-
Готовку проектов,

Изготовление, приобретение бук-

Летов, плакатов, па-

Мяток и рекомен-

Даций для учрежде-ний, предприятий,

Организаций распо-

Ложенных на терри-

Тории муниципаль-

Ного образования по антитеррористи-

Ческой тематике.
	Сектор по воп-
Росам правоохранительной направленности
	По мере
необходимости
	В пределах текущего финансирования

	9.
	Обеспечить подготовку и разме-
щение в местах массового пребыва-

ния граждан инфор-

мационных матери-

алов о действиях в

случае возникнове-

ния угроз террорис-

тического характе-

ра, а также разме-

щение соответст-

вующей информа-

ции на стендах
	Сектор по вопросам
Правоохранительной направленности
	По мере необходимости
	В пределах
Текущего

финансирования

	10.
	Организовать адрес-
Ное распростране-

Ние, а также разме-

Щение на террито-

Рии муниципально-

Го образования (на инфориационных стендах) информа-
Ции для требований

Действующего миг-

Рационного законо

Дательства, а также

Контактных телефо-

нов о том, куда сле-

дует обращаться в случаях совершения в отношении них

противоправных

действий
	Сектор по вопросам правоохранительной направленности
	По мере необходимости
	В пределах текущего финансирования

	11.
	Организовать и про-
Вести тематические мероприятия:фести-

вали, конкурсы,

викторины, с целью

формирования у

граждан уважитель-

ного отношения к

традициям и обыча-ям различных наро-

дов и национальностей
	Сектор по вопросам правоохранительной направленности
	В соответствии с утвержденным графиком мероприятий
	В пределах текущего финансирования

	12.
	Проводить социаль-

Ные исследования в коллективах учащи-

Хся государствен-

Ных образователь-

Ных учреждений,

Расположенных на территории муниципального образования, на пре-

Дмет выявления и

Обнаружения степени распростра-

Нения экстремистс-

Ких идей и настроений
	Сектор по вопросам правоохранительной направленности

	13.
	Организовать и про-

Вести круглые сто-

Лы, семинары, с привлечением должностных лиц и специалистов по ме-

Рам предупредитель

-ного характера при угрозах террористи-

ческой и экстремис-

тической направлен-

ности
	Сектор по вопросам правоохранительной направленности
	По мере необходимости

	14.
	Информировать граждан о наличии в муниципальном образовании теле-
Фонных линий для

Сообщения фактов экстремистской и

Террористической деятельности
	Сектор по вопросам правоохранительной направленности
	Еженедельно

	15.
	Оказывать социаль-

ную поддержку лицам, пострадав-

шим в результате

террористического акта, с целью их

социальной адаптации
	Сектор по вопросам правоохранительной направленности
	По мере необходимости